
POLÍCIA CIVIL

RELATÓRIO ESTATÍSTICO DE OCORRÊNCIAS DE

DHPP
Núcleo de Pessoas Desaparecidas - NPD

PESSOAS DESAPARECIDAS

ANO: 2023

OCORRÊNCIAS 2023

OCORRÊNCIAS 838
DESAPARECIDOS 82

LOCALIZADOS 756

SEXO - TODAS AS OCORRÊNCIAS
541
297
838

IDADE - OCORRÊNCIAS FEM MASC TOTAL

RAÇA - OCORRÊNCIAS FEM MASC TOTAL

MUNICÍPIO ESTADO

9,79%
90,21%

MASCULINO 64,56%
FEMININO 35,44%
TOTAL

0 - 11 anos 14 30 44
12 - 17 anos 133 64 197
18 - 59 anos 129 376 505
Mais de 60 anos 21 71 92
Idade ignorada 0 0 0
TOTAL 297 541 838

PARDA 108 208 316
PRETA 10 29 39
BRANCA 30 40 70
AMARELA 0 0 0
INDÍGENA 0 1 1
IGNORADA 149 263 412

297 541 838

CUIABÁ 570 MT

VÁRZEA GRANDE 240 AL

N. S. LIVRAMENTO 3 GO

ACORIZAL 4 RR

OUTROS MUNICÍPIOS MT 12 SP

OUTROS MUNICÍPIOS NACIONAL 9 IGNORADO

TOTAL 838 TOTAL

833
0
0
1
4
0

838



REGISTRO DE OCORRÊNCIAS POR MÊS - 2023
60
85
56
66
62
72
62
90
61
72
63
89
838

DESAPARECIDOS

IDADE DOS DESAPARECIDOS FEM MASC TOTAL

TOTAL 279 477 756

MOTIVAÇÕES - LOCALIZADOS

756

JANEIRO
FEVEREIRO

MARÇO
ABRIL
MAIO

JUNHO
JULHO

AGOSTO
SETEMBRO

OUTUBRO
NOVEMBRO
DEZEMBRO

TOTAL

LOCALIZADOS

TOTAL

VIVOS/SALVES 3
ÓBITOS 4
TOTAL 7

0 - 11 anos 14 30 44
12 - 17 anos 126 58 184
18 - 59 anos 122 333 455
Mais de 60 anos 17 56 73
Idade ignorada 0 0 0

CONFLITO DE GUARDA/TUTELA 15
DESAPARECIMENTO CRIMINOSO 20
DESAPARECIMENTO FORÇADO 12
DESAPARECIMENTO INVOLUNTÁRIO 66
DESAPARECIMENTO VOLUNTÁRIO 629
FUGA DE INSTITUIÇÃO 4
VÍTIMA DE
ACIDENTE/INTEMPÉRIE/DESASTRE
S AMBIENTAIS

4

OUTROS 6
TOTAL

CASOS LIGADOS A FACÇÕES CRIMINOSAS 2023

LOCALIZADOS: 756

19
7

26

LOCALIZADOS - CASOS LIGADOS A FACÇÕES
CRIMINOSAS

LOCALIZADOS - 2023



CONDIÇÃO DOS LOCALIZADOS

756

LOCALIZADOS - CASOS LIGADOS A FACÇÕES
CRIMINOSAS

NATUREZA DAS OCORRÊNCIAS EM ÓBITO

TOTAL 15

IDADE DOS DESAPARECIDOS FEM MASC TOTAL

CASOS LIGADOS A FACÇÕES CRIMINOSAS

MUNICÍPIO - DESAPARECIDOS

VIVOS 741
MORTOS 15
TOTAL

VIVOS/SALVES 3
ÓBITOS 4
TOTAL 7

AFOGAMENTO 1
HOMICÍDIO 3
HOMICÍDIO QUALIFICADO 1
LATROCÍNIO 1
MORTE A ESCLARECER SEM
INDÍCIO DE CRIME 5
MORTE ACIDENTAL 1
MORTE NATURAL 2

0 - 11 anos 0 0 0
12 - 17 anos 7 6 13
18 - 59 anos 7 43 50
Mais de 60 anos 4 15 19
TOTAL 18 64 82

DESAPARECIDOS

CUIABÁ 48
VÁRZEA GRANDE 29
N. S. LIVRAMENTO 1
ACORIZAL 1
OUTROS MUNICÍPIOS MT 1
OUTROS MUNICÍPIOS NACIONAL 2
TOTAL 82

SUICÍDIO 1

DESAPARECIDOS - 2023

DESAPARECIDOS: 82

19


